АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025                                                                                                                 № 32
с. Тегульдет

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности
в весенне – летний пожароопасный период 2025 года
     Во исполнение требований Федерального закона от 21 декабря 1994 года               № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели                                   и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Тегульдетского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям хозяйств, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, а также жителям муниципального образования, в срок до 15.04.2025:

а) организовать очистку подведомственных территорий предприятий, организаций, учреждений, а также домохозяйств от горючих отходов, мусора и вывоз его в места утилизации;

б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

д) привести ремонт электрооборудования либо обесточивания неэксплуатируемых помещений;

е) запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

ж) обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

з) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

и) оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
к) организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов теплоэнергоснабжения.

2. Главному специалисту по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и строительству Администрации Тегульдетского сельского поселения:
а) организовать контроль очистки территорий населённых пунктов от горючих отходов и мусора;
б) провести проверку технического состояния и ремонт водоёмов, водонапорных башен, неисправных пожарных гидрантов, а также их утепление.
3. Заместителю Главы Администрации Тегульдетского сельского поселения:

а) провести проверку готовности добровольных пожарных дружин, обеспечить в случае необходимости их своевременный выезд на тушение пожара;

б) провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

4. Рекомендовать директору МКОУ «Тегульдетская СОШ» Хахуновой Н.П.:

а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава                     по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
б) провести с учащимися уроки безопасности с привлечением инспекторов государственного пожарного надзора.
5. Рекомендовать главному лесничему Тегульдетского лесничества - филиала ОГКУ «Томское управление лесами» Нехорошеву А.С.:

            а) проводить систематический контроль за разработкой лесосек, очисткой мест рубок от захламленности.

6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» https://teguldetskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/.
           7. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения.

           8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тегульдетского

сельского поселения                                                                                  В.С. Житник

Скок И.Н.
2-10-82